
第 4 編第 18 章 発明・特許・知的財産 

凡 例 

1. 本表は、2002 年度から 2020 年度までの京都大学における発明の届出数、特許出願・取
得数、知的財産の活用件数の変遷を示したものである。

2. 本表は、『京都大学概要』及び『京都大学産官学連携本部・産官学連携センター年報』
より作成した。

3. (2)について、（ ）内は他の機関等と共有する特許件数で内数である。国外出願は、PCT
国際出願制度（ひとつの出願願書を特許協力条約（PCT：Patent Cooperation Treaty）
に基づき提出することによって、PCT 加盟国であるすべての国に同時に出願したこと
と同じ効果を与える制度）によるものは、指定国数に関わらず１と換算した。国外の特
許取得数は、１つの国を１と換算した。

4. (3)について、特許の数は出願中のものを含む。著作物とはソフトウェア・デジタルコ
ンテンツ等で、京都大学知的財産ポリシー（2007 年 6 月 28 日役員会決定）及び京都
大学発明規程（2004 年 4 月 1 日達示 96 号）に基づき取り扱ったものを指す。マテリ
アルとは、京都大学研究成果有体物取扱規程（2007 年 9 月 25 日達示 58 号）により、
研究者等が京都大学の資金、施設、設備その他の資産を用いて行った研究の結果又はそ
の過程において創作、抽出又は取得した材料、試料（遺伝子、細胞、微生物、化合物、
抽出物、実験動物、蛋白質等の生体成分等）、試作品、実験装置等で、学術的、技術的
又は財産的価値を有するものを指し、著作物を除く。
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（１）発明
年度 届出件数

2002（平成14） 64
2003（平成15） 169
2004（平成16） 524
2005（平成17） 454
2006（平成18） 392
2007（平成19） 390
2008（平成20） 405
2009（平成21） 405
2010（平成22） 396
2011（平成23） 412
2012（平成24） 443
2013（平成25） 393
2014（平成26） 412
2015（平成27） 439
2016（平成28） 370
2017（平成29） 361
2018（平成30） 382

2019（平成31・令和元） 411
2020（令和2） 351
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（２）特許出願・取得

出願 取得 出願* 取得**
2002（平成14） 24（7） 4（2） 9（2） 2（0）
2003（平成15） 113（59） 6（2） 25（23） 1（0）
2004（平成16） 287（149） 2（0） 68（33） 0（0）
2005（平成17） 316（170） 14（2） 218（116） 0（0）
2006（平成18） 275（184） 14（7） 239（130） 9（6）
2007（平成19） 185（135） 20（12） 240（137） 9（8）
2008（平成20） 219（154） 22（10） 221（99） 26（18）
2009（平成21） 231（166） 45（21） 224（107） 37（17）
2010（平成22） 230（169） 68（38） 261（150） 41（25）
2011（平成23） 237（174） 109（80） 298（196） 79（23）
2012（平成24） 273（187） 132（98） 313（192） 75（43）
2013（平成25） 290（202） 156（108） 331（215） 101（63）
2014（平成26） 313（222） 161（127） 340（229） 179（113）
2015（平成27） 315（227） 161（120） 360（260） 184（126）
2016（平成28） 286（201） 188（142） 398（290） 258（170）
2017（平成29） 230（148） 137（104） 380（254） 277（172）
2018（平成30） 257（181） 148（107） 373（233） 302（157）

2019（平成31・令和元） 304（213） 171（132） 390（238） 260（166）
2020（令和2） 272（182） 189（137） 533（392） 240（185）

（ ）内は他の機関等と共有する特許件数で内数。
*PCT等は指定国数に関わらず１と換算。
**取得した特許の数（1つの国を１と換算）。

国内 国外特許権
年度
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（３）知的財産

件数 収入（千円） 件数 収入（千円） 件数 収入（千円） 件数 収入（千円）

2002（平成14） 0 0 0 0 0 0 0 0
2003（平成15） 0 0 0 0 0 0 0 0
2004（平成16） 0 0 4 5,380 1 12,329 5 17,709
2005（平成17） 15 9,814 12 12,965 0 0 27 22,779
2006（平成18） 19 17,002 7 6,453 1 10,500 27 33,955
2007（平成19） 34 23,694 7 12,904 15 19,242 56 55,840
2008（平成20） 47 48,424 7 6,812 38 47,217 92 102,453
2009（平成21） 58 65,432 8 3,675 46 23,917 112 93,024
2010（平成22） 59 154,575 6 2,182 28 15,865 93 172,622
2011（平成23） 101 184,594 14 4,172 25 18,801 140 207,567
2012（平成24） 115 191,144 16 9,965 32 53,217 163 254,326
2013（平成25） 139 310,530 22 4,515 56 11,901 217 326,946
2014（平成26） 158 357,570 25 8,599 57 16,157 240 382,326
2015（平成27） 144 371,154 11 2,780 53 14,768 208 388,702
2016（平成28） 159 460,036 11 3,120 67 80,347 237 543,503
2017（平成29） 179 640,395 11 2,639 69 60,862 259 703,896
2018（平成30） 177 617,343 10 5,256 75 95,347 262 717,946

2019（平成31・令和元） 218 678,293 15 2,216 71 39,560 304 720,069
2020（令和2） 186 738,087 13 44,348 48 69,198 247 851,633

*出願中のものを含む。
**ソフトウェア・デジタルコンテンツ等で京都大学知的財産ポリシー及び京都大学発明規程により取り扱ったも

特許* 著作物** マテリアル 計区分
年度
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